sanguis confunxerat abbatissam, et cum in caput adulteri ferro prius animadvertere decrevisset, ad te, ut canonice dictaretur sententia, accessit. Rem igitur patfacturus, ter vocem in media narratione continuit vir illustris, qui mentem suam contemplatione sceleris, linguam relatione fieri sordidam iudicabat. Explicuit tandem remota quadam circumlocutione quod cœperat, ut qui serpentem, prunasve reconditas diutius latere non sustinet, manu tamen nuda recusat utrumque contingere, ne vel uratur altero, vel altero polluat. Quis digna satis laude efferre valeat quanta principis fuerit in prima sceleris animadversione severitas; quanta in ultionis executione discretio; qualis in referendo modestia successit? Quis igitur hoc saltem exemplo magnum in præsule rigorem justitiæ non expectet? Stat in memoria Pontificis digna relatione responsio. Replicabat comes rem non absque divino contemptu, naturæ contrariam, sæculoque mirabilem contigisse; quam divinæ etiam religionis ignara gentilitas supremo puniendam supplicio decrevisset. Tu vero præter ætatis tuæ debitum, præter ordinis et episcopalis officii dignitatem, singula verba lascivior prosequente cachinno, te sane simplicitatem principis non satis admirari posse dixisti, quod naturæ contrarium diceret, sæculoque mirabile, quod de viro femina concepisset; sed in opposito stare miraculum, si de femina virum contingeret imprægnari. O stupenda mentis obstinatio! o detestabilis impudentia linguæ! o digna depositione responsio! Expectabatur ut adversum facinus exardesceret episcopalis indignatio, sed ei quasi gratulanter lascivia senilis arrisit, et quod gravitate censoria punire sententiis debuisset, nova Proteus auctoritate firmavit. Non potes excusare quin populo dederis certam similia faciendi licentiam, cum singulis ex ore tuo pendentibus, novum facinus et ignotum, nec verbo nec opere condemnasti, sed quasi licitum arridentis facie præsignasti.

Quis igitur animi compos ex hoc reliquis tuæ mentis et vitæ partes manifesto non teneat? Nunquid enim si quis in majoribus intemperans et petulantissimus invenitur, a minori crimine temperabit? Quid ita? Quoniam qui ab incestu sacrilegioque non abstinet, is ubi luxuriæ flamma, vel avaritiæ satis incensa est, fornicatione simplici, vel rapina, nec corpus inquinare, nec manus implere cunctatur. Quid ad hoc? Quia qui alieni criminis non offenditur spurcitiâ, sed exultat, id in propria voluntate non damnabit expertus. Quid igitur? Nunquid si in sponsam Domini zelare, si ipsius divinitatis injuriam vindicare sprevisisti, circa tuendas hominum nuptias negligenter egisse convinceris, et ipsorum injurias non curasse? Exstat ipsius testimonium veritatis in simili. Non differetur quin fiat in arido, quod in ligno viridi fieri festinat.